
ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ПРАВОСЛАВНАЯ ГИМНАЗИЯ ВО ИМЯ СВЯТОГО 

 РАВНОАПОСТОЛЬНОГО КНЯЗЯ ВЛАДИМИРА» 
ИНН 5404000252, КПП 540401001, 630071, г. Новосибирск, ул.Филатова,14 

р/с 40703810204000000051 ПАО Банк «Левобережный» 

к/с 30101810100000000834 в Левобережном РКЦ, БИК 045017834, КПП 546050001 

 тел. 360-17-00  

ПРИКАЗ 

 

От 30.08.2022 №29/1 од                                                             г. Новосибирск 

 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в основные образовательные программы начального и основного 

общего образования ЧОУ «Православная гимназия во имя святого равноапостольного 

князя Владимира» 

 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

«Об образовании в Российской Федерации», , пункта 11 Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», утвержденного приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115, в соответствии 

с решением педагогического совета ЧОУ «Православная гимназия во имя святого 

равноапостольного князя Владимира» от 30.08.2022  протокол №32 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования ЧОУ «Православная гимназия во имя святого равноапостольного князя 

Владимира». 

1.1. В организационный раздел: 

1.1.1. В учебный план на 2022/23 учебный год (Приложение 1) 

1.1.2. В календарный учебный график на 2022/23 учебный год (приложение 2). 

1.1.3 В план внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год (приложение 3). 

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования 

ЧОУ «Православная гимназия во имя святого равноапостольного князя Владимира». 

2.1.1. В организационный раздел: 

2.1.1. В учебный план на 2022/23 учебный год (Приложение 4) 



2.1.2. В календарный учебный график на 2022/23 учебный год (приложение 5). 

2.1.3 В план внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год (приложение 6). 

2.2 В содержательный раздел: 

2.2.1. В рабочие программы ООО на 2022/23 учебный год рабочих программ по учебным предметам, 

курсам обязательной части учебного плана. (Приложение 7) 

2.2.2. В рабочие программы учебных предметов ООО, курсов части, формируемой участниками 

образовательных отношений, на 2022/23 учебный год с учетом мнения участников образовательных 

отношений (Приложение 7) 

2.2.3. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год) ООО (Приложение 

7). 

2.2.4 В план воспитательной работы (Приложение 8). 

3. Утвердить внесенные изменения в основные образовательные программы начального и 

основного общего образования ЧОУ «Православная гимназия во имя святого 

равноапостольного князя Владимира» 

4. Методисту Тропиной О.А. обеспечить мониторинг качества реализации основной 

образовательной программы начального и основного общего образования. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

С приказом ознакомлены: 

Методист  О.А. Тропина                                                

(должность)  
(Ф. И. О.)  

(подпись)  
(дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

Директор   

 

 

 
 

 

 

 

Р.С. Чуриков 

 



 

 
Приложение 1 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  

во имя святого равноапостольного князя Владимира» от 

от 30.08.2022 №29/1од 

Недельный учебный план для обучающихся 1-4 классов, осваивающих программу 
начального общего образования в 2022-2023 учебном году 

Предметные 

области  

  

Учебные предметы  

  

Количество часов в неделю/в год  

  

классы  

Обязательная часть  I  II  III  IV  Всего  

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5/165 4/136 4/136 4/136 17/573 

Литературное чтение 4/132 4/136 3/102 3/102 14/472 

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной (русский) язык  0,5/17 0,5/17 0,5/17 1,5/51 

Литературное чтение на родном 

(русском) языке 

 0,5/17 0,5/17 0,5/17 1,5/51 

Иностранные 

языки 

Английский язык - 2/68 2/68 2/68 6/204 

Математика и 

информатика 

Математика (математика и 

информатика) 

4/132 4/136 4/136 4/136 16/540 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2/66 2/68 2/68 2/68 8/270 

ОРКСЭ Основы православной культуры - - - 1/34 1/34 

Искусство Музыка 0,5/16,

5 

0,5/17 0,5/17 0,5/17 2/67,5 

Изобразительное искусство 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Технология Технология 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Физическая 

культура и ОБЖ 

Физическая культура 3/99 2/68 2/68 2/68 9/303 

Итого при 5-дневной неделе 20,5 

/676,5 

21,5/ 

731 

20,5/ 

697 

21,5/ 

731 

84 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

0,5 1/34 2/68 1/34 6/203,5 

 Основы православной веры - 1 1 - 2/68 

 Церковнославянский язык - - 1 1 2/68 

 Церковное пение 0,5/16,

5 

0,5/17 0,5/17 0,5/17 2/67,5 

 учебных недель 33 34 34 34  

ИТОГО  21/ 

693 

23/ 

782 

23/ 

782 

23/ 

782 

90/3039 

Максимально допустимая недельная нагрузка 21 23 23 23 90 

 

 

 



 
Приложение 2 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  

во имя святого равноапостольного князя Владимира» от 

от 30.08.2022 №29/1од 

Календарный учебный график для ООП начального общего образования   
на 2022/23 учебный год 

  

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 года. 
1.2. Дата окончания учебного года: 24 мая 2023 года. 
1.3. Продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 33 недели; 
 2–4-е классы – 34 недель. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

1-е классы 

Учебный 
 период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 
 учебных недель 

Количество 
 учебных дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 нед+2 дня 42 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 нед 40 

III 
четверть 

09.01.2023 03.03.2023 7 нед+ 3 дня 38 

IV 
четверть 

13.03.2023 24.05.2023 7 нед + 10 дней  45 

Итого в учебном году 33 165 

2–4-е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 
 учебных недель 

Количество 
 учебных дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8+3 дня 42 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 7+2 дня 40 

III четверть 09.01.2023 03.03.2023 7+5 дней 38 

IV четверть 13.03.2023 24.05.2023 8+10 дней 50 

Итого в учебном году 34 170 

  

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный пери
од 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в календарны
х днях Начало 

Окончан
ие 



Осенние каникулы 
29.10.20
22 

06.11.202
2 

9 

Зимние каникулы 
31.12.20
22 

08.01.202
3 

9 

Весенние каникулы 
04.03.20
23 

12.03.202
3 

9 

Дополнительные 
 каникулы 

15.04.20
23 

23.04.202
3 

9 

Летние каникулы 
25.05.20
23 

31.08.202
3 

99 

Выходные и праздничные дни 63 

Итого 198 

2–4-е классы 

Каникулярный пери
од 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в календарны
х днях Начало 

Окончан
ие 

Осенние каникулы 
29.10.20
22 

06.11.202
2 

9 

Зимние каникулы 
31.12.20
22 

08.01.202
3 

9 

Весенние каникулы 
04.03.20
23 

12.03.202
3 

9 

Летние каникулы 
25.05.20
23 

31.08.202
3 

99 

Выходные и праздничные дни 67 

Итого 193 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35- 40 40 

Перерыв (минут) 10 – 40 10 – 30 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 1 раз в год 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  
 в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 2 5 5 5 



5. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная деятельность 
Сентябрь
–октябрь 

Ноябрь
–

декабр
ь 

Январь
–май 

1-й урок 8:00–8:35 
8:00–
8:35 

8:00–
8:40 

1-я перемена 
8:35–8:55 
(20 мин) 

8:35–
8:55 
(20 мин
) 

8:40–
8:55  

2-й урок 8:55–9:30  
8:55–
9:30  

8:55–
9:35 

2-я перемена 
9:30–9:50 
(20 мин) 

9:30–
9:50 (20 
мин) 

9:35–
9:50 

3-й урок 
09:50–
10:25 

09:50–
10:25 

9:50–
10:30 

3-я перемена – 

10:25-
10:45(2
0 мин) 

10:30–
10:40 

4-й урок – 
10:45–
11:20 

10:40–
11:20 

4-я перемена – - 
11:20–
11:30 

5-й урок – – 
11:30-
12:10 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельн
ости 

55 минут 
40 
минут 

40 
минут 

Внеурочная деятельность С 11:20 С 12:00 С 12:50 

2–4-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 8:00–8:40 15 минут 

2-й 8:55–9:35 15 минут 

3-й 9:50–10:30 10 минут 

4-й 10:40–11:20 10 минут 

5-й 11:30–12:10  10 минут 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 60 минут 

Внеурочная деятельность С 13:15 – 



  

6. Организация промежуточной аттестации 

1. Промежуточная аттестация в 1-х –4-х классах проводится с 17.04.2023 по 
22.05.2023 года в соответствии с Положением о формах, периодичности, 
порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации ЧОУ «Православная ги
мназия во имя святого равноапостольного князя Владимира. 
 
2.Календарный учебный график и регламент работы общеобразовательного учреждения на те
кущий учебный год может быть изменен или дополнен в случае изменения законодательства 
РФ (Закон РФ «Об образовании в Российской Федерации») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение 3 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  

во имя святого равноапостольного князя Владимира» от 

от 30.08.2022 №29/1од 

План внеурочной деятельности начального общего образования (1-4 классы) 
ЧОУ «Православная гимназия во имя святого князя Владимира» 

на 2022-2023 гг. 
Направл

ения 

внеуроч

ной 

деятельн

ости 

Названи

е 
Формы организации внеурочной 

деятельности 

1

 

к

л 

2 
кл 

3

к

л 
4 кл 

Все

го 

час

ов 

Духовно-

нравствен

ное 
  

Участие 

в 

Церковн

ой 

жизни 

- участие в Церковных Таинствах; -
участие в богослужениях, Крестных 
ходах; - молебны перед началом 
каждого учебного года и каждой 
учебной седмицы; - ежедневные 
молитвы перед учением и после учения, 
перед трапезой и после трапезы; - 
индивидуальные беседы с духовником; 
- классные часы и коллективные беседы 
с духовником; - паломничества. 

1,5 

  
1,5 

1,5 

  

 1,5 

  
6 

Социальн

о-

миссионер

ское 

Участие 

в акциях,  
обществе

нно-

полезные 

практики 

участие в социальных акциях для 
нуждающихся, сирот, связь с 
социальными учреждениями, 
общественно полезные практики. 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Общекуль

турное 

Подготов

ка к 

праздник

ам 

Подготовка и участие в воспитательных 
мероприятиях, концертах, праздниках, 
выставках 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Хоровое 

пение 
Курс 1 1 1 1 4 

Общеинт

еллектуал

ьное 

Занимате

льная 

математи

ка 

Курс 1 1 1 1 4 

Подготов

ка и 

участие в 

конкурса

х 

Подготовка и участие в конкурсах 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Спортивн

о-

оздоровит

ельное 

«Общая 

физическ

ая 

подготов

ка» 

Курс  - 1 1 1 3 

    Итого часов 5 6 6 6 23 

    учебных недель 33 34 34 34   

    Часов в год 
16
5 

198 198 198 759 



  

 Приложение 4 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  
во имя святого равноапостольного князя Владимира» 

от 30.08.2022 № 29/1 од 

 

Учебный план для 5-х классов по ФГОС-21 ООО, 

начавших обучение в 2022-2027 учебном году на 5-дневную учебную 

неделю 

Предметные области Учебные 

предметы 
Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 
учебный год 

2022- 
23 

2023- 
24 

2024- 
25 

2025- 
26 

2026- 
27 

 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 
Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (русский) язык    1  1 
Родная (русская) литература     1 1 

Иностранный язык Английский язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 
Алгебра   3 3 3 9 
Геометрия   2 2 2 6 
Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 
Всеобщая история 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

10 
Обществознание  1 1 1 1 4 
География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно- нравственной 
культуры народов России 

1 1 1 1 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 2 6 
Химия    2 2 4 
Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 0,5 0,5 0,5   1,5 
Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Технология Технология 2 2 1 1  6 
Физическая культура и 

ОБЖ 

ОБЖ   1 1 1 3 
Физическая культура 3 2 3 2 2 15 

Итого часов неделю в обязательной части 26,5 28,5 30,5 31 31 147,5 
 часов в год 901 969 1037 1085 1023 5015 
Часть, формируемая участниками ОП 1,5 1,5 1,5 2 2 8,5 

 Основы православной веры 1 1 1 1 1 5 

Церковное пение 0,5 0,5 0,5 1 1 3,5 
 Итого часов в неделю 28 30 32 33 33 156 
Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

 учебных недель 34 34 34 35 33  
 часов в год 952 1020 1088 1155 1089 5304 



  Приложение 4 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  
во имя святого равноапостольного князя Владимира» 

от 30.08.2022 № 29/1 од 

Учебный план для 6-х классов по ФГОС ООО,  

начавших обучение  в 2021-2026 учебном году на 5-дневную учебную 

неделю 

 

Предметные области Учебные 

предметы 
Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 
учебный год 

2021- 
22 

2022- 
23 

2023- 
24 

2024- 
25 

2025- 
26 

 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 
Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (русский) язык    1  1 
Родная (русская) литература     1 1 

Иностранный язык Английский язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 
Алгебра   3 3 3 9 
Геометрия   2 2 2 6 
Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 
Всеобщая история 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

10 
Обществознание  1 1 1 1 4 
География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно- нравственной 
культуры народов России 

  1   1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 2 6 
Химия    2 2 4 
Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 0,5 0,5 0,5   1,5 
Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Технология Технология 2 2 1 1  6 
Физическая культура и 

ОБЖ 

ОБЖ   1 1 1 3 
Физическая культура 3 3 3 3 3 15 

Итого часов неделю в обязательной части 26,5 28,5 30,5 31 31 147,5 
 часов в год 901 969 1037 1085 1023 5015 
Часть, формируемая участниками ОП 1,5 1,5 1,5 2 2 8,5 

 Основы православной веры 1 1 1 1 1 5 

Церковное пение 0,5 0,5 0,5 1 1 3,5 
 Итого часов в неделю 28 30 32 33 33 156 
Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

 учебных недель 34 34 34 35 33  
 часов в год 952 1020 1088 1155 1089 5304 



  Приложение 4 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  
во имя святого равноапостольного князя Владимира» 

от 30.08.2022 № 29/1 од 

Учебный план для 7-х классов по ФГОС ООО, начавших 

обучение  в 2020-2025 учебном году на 5-дневную учебную неделю 

 

Предметные области Учебные 

предметы 
Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 
учебный год 

2020- 
21 

2021- 
22 

2022- 
23 

2023- 
24 

2024- 
25 

 

Обязательная часть  

Русский 

язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 
Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и 

родная литература 

Родной (русский) язык    1  1 
Родная (русская) литература     1 1 

Иностранный язык 
Английский язык 3 3 3 3 3 15 

Математи

ка и 

информат

ика 

Математика 5 5    10 
Алгебра   3 3 3 9 
Геометрия   2 2 2 6 
Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 
Всеобщая история 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 
 

10 
Обществознание  1 1 1 1 4 
География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно- нравственной 
культуры народов России 

  1   1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 2 6 
Химия    2 2 4 
Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 0,5 0,5 0,5   1,5 
Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Технология Технология 2 2 1 1  6 
Физическая 

культура и ОБЖ 

ОБЖ   1 1 1 3 
Физическая культура 3 3 3 3 3 15 

Итого часов неделю в обязательной части 26,5 28,5 30,5 31 31 147,5 
 часов в год 901 969 1037 1085 1023 5015 
Часть, формируемая участниками ОП 1,5 1,5 1,5 2 2 8,5 

 Основы православной веры 1 1 1 1 1 5 

Церковное пение 0,5 0,5 0,5 1 1 3,5 
 Итого часов в неделю 28 30 32 33 33 156 
Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

 учебных недель 34 34 34 35 33  
 часов в год 952 1020 1088 1155 1089 5304 

   



Приложение 4 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  
во имя святого равноапостольного князя Владимира» 

от 30.08.2022 № 29/1 од 

Учебный план для 8 классов по ФГОС ООО, начавших обучение   

в 2019-2024 учебном году на 5-дневную учебную неделю 

Предметные области Учебные 

предмет

ы 
Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 
учебный год 

2019- 
20 

2020- 
21 

2021- 
22 

2022- 
23 

2023- 
24 

 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 
Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (русский) язык    1  1 
Родная (русская) литература     1 1 

Иностранный язык 
Английский язык 3 3 3 3 3 15 

Немецкий язык (второй 
иностранный язык) 

 1 1 1 1 4 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 
Алгебра   3 3 3 9 
Геометрия   2 2 2 6 
Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 
Всеобщая история 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 
 

10 
Обществознание  1 1 1 1 4 
География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно- 
нравственной культуры 
народов России 

  1   1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 2 6 
Химия    2 2 4 
Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 0,5 0,5 0,5   1,5 
Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Технология Технология 2 2 1 1  6 
Физическая культура и 

ОБЖ 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

  1 1 1 3 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 
Итого часов неделю в обязательной части 25,5 28,5 30,5 31 31 146,5 

Часть, формируемая участниками ОП 1,5 1,5 1,5 2 2 8,5 
 Основы православной веры 1 1 1 1 1 5 

Церковное пение 0,5 0,5 0,5 1 1 3,5 
 Итого часов в неделю 27 30 32 33 33 155 
Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33  

 учебных недель 34 34 34 35 33  
 часов в год 918 1020 1088 1155 1089 5270 



Приложение 4 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  
во имя святого равноапостольного князя Владимира» 

от 30.08.2022 № 29/1 од 

Учебный план для 9 классов по ФГОС ООО, начавших обучение 

  в 2018-2023 учебном году на 5-дневную учебную неделю 

Предметные 

области 

 

Учебные 

предметы 

 

Количество часов в неделю/в год 

 

классы 

 учебный год V VI VII VIII IX Всего 
2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023  

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык  5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и 

родная литература 

Родной (русский) 

язык 
   1  1 

Родная (русская) 

литература 
    1 1 

Иностранные 

языки 

Английский язык 3 3 3 3 3 15 

Немецкий язык 

(второй иностранный 

язык) 

- 1 1 1 1 4 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 - - - 10 

Алгебра - - 3 3 3 9 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Информатика - - 1 1 1 3 

Общественно- 

научные предметы 

 

История России. 

Всеобщая история 
2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

10 

 

Ообществознание 1 1 1 1 1 5 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно- 

научные предметы 

Физика - - 2 2 2 6 

Химия - - - 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 
Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

  1   1 

Искусство Музыка.  0,5 0,5 0,5 - - 1,5 

Церковное пение* 0,5 0,5 0,5 - - 1,5 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1  - 3 

Технология Технология 2 2 1 1 - 6 

Физическая 

культура и ОБЖ 

ОБЖ - - 1 1 1 3 

Физическая культура 3 2 2 2 2 11 

Итого  28 29 31 31 31 150 /5100 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1 1 1 1 1 8 

 Основы православной 

веры 
1 1 1 1 1 5 

 Русское правописание    1  1 

 Практикум по 

математике 
    1 1 

ИТОГО ЧАСОВ В НЕДЕЛЮ 29 30 32 33 33  
Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

Учебных  недель 34 34 34 35 33  

Часов в год 986 1020 1088 1155 1089 5338 

 157/5338 



Приложение 5 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  
во имя святого равноапостольного князя Владимира» 

от 30.08.2022 № 29/1 од 

Календарный учебный график для ООП основного общего образования   

на 2022/23 учебный год 

 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 года. 

1.2. Продолжительность учебного года; дата окончания учебного года:  

 5–7-е классы – 34 недель; 24.05.2023 

 8-е классы – 35 недель; 31.05.2023 

 9-е классы – 33 недели; 17.05.2023 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

5–7-(8, 9)е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8+2 дня 42 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 недель 40 

III четверть 09.01.2023 03.03.2023 7+3 дней 38 

IV четверть( 5-7 классы) 13.03.2023 24.05.2023 8+10 дней 50 

IV четверть( 8 класс) 13.03.2023 31.05.2023 9+10 дней 55 

IV четверть( 9 класс) 13.03.2023 17.05.2023 7+10 дней 45 

Итого в учебном году 34 (35,33) 170 (175, 165) 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5-7 (8,9)-е классы 

Каникулярный период 
Дата 

Продолжительность каникул, праздничных и 

выходных дней в календарных днях 

Начало Окончание  

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9 



Весенние каникулы 04.03.2023 12.03.2023 9 

Летние каникулы (5-7 кл) 25.05.2023 31.08.2023 99 

Летние каникулы (8 класс) 01.06.2023 31.08.2023 92 

Летние каникулы (9 класс) 18.05.2023 31.08.2023 106 

Выходные и праздничные 

дни 
67 (65, 69) 

Итого 
193 (184, 

202) 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10 – 30 

Периодичность промежуточной 

аттестации 
1 раз в год 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

 

5-е классы 6-е классы 7-и классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная 28 30 32 33 33 

Внеурочная 7 8 7 9 10 

5. Расписание звонков и перемен: 5-9-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 8.00 - 8.40 15 минут 

2-й 8.55 - 9.35 15 минут 

3-й 9.50 -10.30 10 минут 

4-й 10.40-11.20 10 минут 

5-й 11.30 -12.10 10 минут 

6-й 12.20-13.00 10 минут 

7-й  13.15 -13.55 25 минут 

8-й 14.05 -14.45 15 минут 

9-й 15:00-15:40  

Перерыв между урокаи и занятиями внеурочной деятельности – 60 минут 



Внеурочная 

деятельность 

С 13:15  

6. Организация промежуточной аттестации 

1.Промежуточная аттестация в 5-х –9-х классах проводится с 17.04.2023 по 24 (31, 17) мая. 

2. Календарный учебный график и регламент работы общеобразовательного учреждения на текущий 

учебный год  может быть изменен или дополнен в случае изменения законодательства РФ (Закон РФ 

«Об образовании в Российской Федерации») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к приказу 

ЧОУ «Православная гимназия  
во имя святого равноапостольного князя Владимира» 

от 30.08.2022 № 29/1 од 

План внеурочной деятельности основного общего образования (5-9 классы) 

ЧОУ «Православная гимназия во имя святого князя Владимира» 

на 2022-2023 гг. 

 

 

Направ

ления 

внеуроч

ной 

деятель

ности 

Название Формы организации внеурочной 

деятельности 

5 

к

л 

6 

к

л 

7 

к

л 

8 

кл 
9 

к

л 

Все

го 

час

ов 

Духовно-

нравстве

нное 

 

Участие в 

Церковной 

жизни 

- участие в Церковных Таинствах; -

участие в богослужениях, Крестных 

ходах; - молебны перед началом 

каждого учебного года и каждой 

учебной седмицы; - ежедневные 

молитвы перед учением и после 

учения, перед трапезой и после 

трапезы; - индивидуальные беседы с 

духовником; - классные часы и 

коллективные беседы с духовником; - 

паломничества. 

3 3 3 3 2 14 

«Закон Божий» кружок  - 1 - - - 1 

Социаль

но-

миссионе

рское 

Участие в 

акциях,  

общественно-

полезные 

практики 

участие в социальных акциях для 

нуждающихся, сирот, связь с 

социальными учреждениями, 

общественно полезные практики. 

1 1 1 1 0,5 4,5 

Общекул

ьтурное 

Подготовка к 

праздникам 

Подготовка и участие в 

воспитательных мероприятиях, 

концертах, праздниках, выставках 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Экскурсии Экскурсии в музеи, библиотеки 0,5 0,5 0,5 0,5  2 

Разговоры о 

важном. 

Классное собрание. 1 1 1 1 0,5 4,5 

 «Понедельник» Организационная линейка 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Общеин

теллект

уальное 

История в 

лицах 

Курс     2 2 

«Практикум по 

русскому 

языку» 

Курс      2 2 

«Церковное 

(клиросное) 

пение» 

Курс     1 1 2 

Подготовка и 

участие в 

конкурсах 

Подготовка и участие в конкурсах 0,5 0,5 0,5 0,5  2 

Спортив

но-

оздорови

тельное 

«Общая 

физическая 

подготовка» 

Курс  - - - 1 1 2 

  Итого часов 7 8 7 9 10 10 

  учебных недель 34 34 34 35 33  

  Часов в год 221 255 221 297,5 330 1326,5 



Приложение №7к приказу от «30» августа 2022 г №29/1од 

Перечень рабочих программ общего образования  

на 2022-2023 учебный год (с 01.09.2022 г) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование  Класс  Принять/ доработать Ответственный 

за доработку  

Основное общее образование 

Русский язык  5-9 Принять в новой редакции  

Литература 5-9 Принять в новой редакции  

Церковное пение 8 Принять в новой редакции  

Технология  5-8 Принять в новой редакции  

Физическая культура 5-9 Принять в новой редакции  

Курсы внеурочной деятельности начального и основного общего образования 

Общая физическая 

подготовка 

5-9  Принять в новой  редакции  

История в лицах 9 Принять в новой  редакции  



Приложение №8 к приказу от «30» августа 2022 г №29/1од 

План воспитательной работы на 2022-2023 учебный год. 

№ 

п/п 

дата мероприятие 

1. 1 сентября  

четверг 

 

Молебен на начало учебного года. Торжественная 

линейка, посвященная Дню знаний.                                      

Классные часы  

2. Первая декада месяца 

 

Формирование планов работы классных руководителей 

(воспитателей). 

3. 21 сентября 

среда 
РОЖДЕСТВО ПРЕСВЯТОЙ ВЛАДЫЧИЦЫ 

НАШЕЙ БОГОРОДИЦЫ И ПРИСНОДЕВЫ 

МАРИИ. Участие в праздничном богослужении 

(послушание в храме: пение на клиросе, дежурство у 

подсвечников, помощь в алтаре (для мальчиков) и др.) 

Таинство Причастия, накануне пост, Исповедь в храме.*  

Внеурочная деятельность в соответствии с планом 

работы классов** 

4. 27 сентября 

вторник 
ВОЗДВИЖЕНИЕ ЧЕСТНОГО И 

ЖИВОТВОРЯЩЕГО КРЕСТА ГОСПОДНЯ.  

Участие в праздничном богослужении*  

Внеурочная деятельность в соответствии с планом 

работы классов** 

5.  8 октября 

суббота 

День памяти преподобного Сергия Радонежского 

День учителя (участие в Богослужении, день 

самоуправления, праздничный концерт, поздравления, 

игры и т.п.) 

 

6. 14 октября 

пятница 
ПОКРОВ ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ 

Участие в праздничном богослужении* гимназического 

клироса и тех, кто запланировал участие в богослужении 

в плане работы класса 

7. 23 октября 

воскресенье 

День памяти Волынских святых, преподобного 

Амвросия Оптинского. День гимназии. (Участие в 

Богослужении, праздничные мероприятия) 

8. 21 ноября 

понедельник 
Собор Архистратига Михаила и прочих 

Небесных Сил бесплотных  
Паломническая поездка в монастырь с. Козиха  

9. 4 декабря 

воскресенье 
ВВЕДЕНИЕ ВО ХРАМ ПРЕСВЯТОЙ 

ВЛАДЫЧИЦЫ НАШЕЙ БОГОРОДИЦЫ И 

ПРИСНОДЕВЫ МАРИИ  

Участие в праздничном богослужении в Троице-

Владимирском соборе  

Паломническая поездка в с. Верх – Чик (по плану работы 

класса, объединения, участие в богослужении в храме 

«Введения во храм Пресвятой Богородицы» *)  

10. 19 декабря 

понедельник 
День памяти святителя Николая архиепископа Мир 

Ликийских чудотворца 

Участие в праздничном богослужении по плану работы 

класса. Пение гимназического клироса на богослужении. 



11. 7 января 

суббота 
РОЖДЕСТВО ГОСПОДА И СПАСА НАШЕГО 

ИИСУСА ХРИСТА 

Участие в праздничном богослужении*  

Внеурочная деятельность в соответствии с планом 

работы классов** 

12. 7-17 января Рождественские мероприятия. (выставки, ярмарки, 

концерты, благотворительные акции, посещение 

Дома милосердия, паломничества и т.п.) 

13. 15 января 

воскресенье 
РОЖДЕСТВЕНСКИЙ КОНЦЕРТ для родителей и 

прихожан собора 

14. 19 января 

четверг 
СВЯТОЕ БОГОЯВЛЕНИЕ. КРЕЩЕНИЕ ГОСПОДА 

БОГА И СПАСА НАШЕГО ИИСУСА ХРИСТА 

Участие в праздничном богослужении*  

Внеурочная деятельность в соответствии с планом 

работы классов** 

15. 15 февраля 

среда 
СРЕТЕНИЕ ГОСПОДА НАШЕГО ИИСУСА 

ХРИСТА  
Участие в праздничном богослужении*  

Внеурочная деятельность в соответствии с планом 

работы классов. ** 

16. 27 февраля-5 марта 

(каникулы) 

Первая неделя Великого поста  

(мероприятия по плану работы класса) 

17. 1, 3 марта 

среда, пятница 

Литургия Преждеосвященных Даров 

Участие в богослужении (по плану работы класса) 
(Пение гимназического клироса Литургии Преждеосвященных 

Даров может быть в другую неделю Великого поста) 

18. 14 марта  

вторник  
День православной книги 

19. 7 апреля  

пятница 
БЛАГОВЕЩЕНИЕ ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ 

Участие в праздничном богослужении*  

20. 9 апреля 

воскресенье 

ВХОД ГОСПОДЕНЬ В ИЕРУСАЛИМ 

Участие в праздничном богослужении*  

21. 10-15 апреля СТРАСТНАЯ СЕДМИЦА 

Участие в богослужениях Страстной седмицы по 

планам работы классов 

22. 13 апреля 

четверг 
ВЕЛИКИЙ ЧЕТВЕРТОК. ВОСПОМИНАНИЕ 

ТАЙНОЙ ВЕЧЕРИ. 

Участие в праздничном богослужении*  

23. 14 апреля  

пятница 
ВЕЛИКИЙ ПЯТОК. ВОСПОМИНАНИЕ СВЯТЫХ 

СПАСИТЕЛЬНЫХ СТРАСТЕЙ ГОСПОДА 

НАШЕГО ИИСУСА ХРИСТА. 

Участие в богослужении  

 

24. 16  апреля  

воскресенье 
СВЕТЛОЕ ХРИСТОВО ВОСКРЕСЕНИЕ. ПАСХА. 

Участие в праздничном богослужении*  

Внеурочная деятельность в соответствии с планом 

работы классов** 

 

25. 16 – 23 апреля  Пасхальные мероприятия (выставки, ярмарки, концерты, 

благотворительные акции, посещение Дома милосердия, 

паломничества и т.п.) 



26. 17 апреля 

понедельник 
ПОНЕДЕЛЬНИК СВЕТЛОЙ СЕДМИЦЫ 

Участие в праздничном богослужении в соответствии с 

планом работы класса (На Светлой седмице учащиеся могут 

участвовать в Богослужениях,  Крестных  ходах, звонить в колокола и т.п) 
27. 25 апреля  

вторник 

РАДОНИЦА. ПОМИНОВЕНИЕ УСОПШИХ. 

Участие в богослужении  

Внеурочная деятельность в соответствии с планом 

работы классов** 

28. 9 мая 

Вторник  

Мероприятия ко Дню Победы 

29. 22 мая 

воскресенье 
ПРОРОКА ИСАИИ. ПЕРЕНЕСЕНИЕ МОЩЕЙ 

СВЯТИТЕЛЯ И ЧУДОТВОРЦА НИКОЛАЯ ИЗ МИР 

ЛИКИЙСКИХ В БАР  
Участие в праздничном богослужении*  

 25 мая  

четверг 

ВОЗНЕСЕНИЕ ГОСПОДНЕ 

Участие в праздничном богослужении* 

30. 1 июня  

Четверг  

Благодарственный молебен по окончании учебного года.  

Торжественная линейка. 

32. 4  июня 

воскресенье 
ДЕНЬ СВЯТОЙ ТРОИЦЫ. ПЯТИДЕСЯТНИЦА. 

Участие в праздничном богослужении*  

Совместные (дети, родители, педагоги) воскресные, праздничные ежемесячные богослужения с 

пением детей на клиросе (сентябрь-июнь). 

№ 

п/п 

дата мероприятие 

1. 21 сентября среда Участие в праздничном богослужении* 

2. 27 сентября вторник Участие в праздничном богослужении* 
3. 23 октября воскресенье Участие в богослужении*  
4. 21 ноября понедельник Участие в паломнической поездке и богослужении*  
5 4 декабря воскресенье  Участие в  паломнической поездке и богослужении* 
6 19 декабря понедельник Участие в богослужении* (клирос и классы по плану) 
7. 25 декабря воскресенье Участие в богослужении*  
8. 29  января воскресенье Участие в праздничном богослужении*  
9. 26  февраля воскресенье Участие в богослужении*  
10. 26  марта воскресенье Участие в богослужении*  

11. 30  апреля воскресенье Участие в праздничном богослужении* 
12. 25  мая воскресенье Участие в праздничном богослужении* 
13.. 4  июня четверг Участие в праздничном богослужении* 

*Накануне праздничных дней дети и взрослые готовятся к Причастию постом и молитвой. В день праздника (совместного 

воскресного богослужения) дети и взрослые несут послушания в храме, которые определяются заранее и согласовываются с 
духовником: поют на клиросе, дежурят у подсвечников, алтарничают (мальчики) и др. 

**Внеурочная деятельность в праздничные дни планируется в каждом классе (группе, творческом объединении) 

самостоятельно в соответствии с потребностями и возможностями участников воспитательного процесса. Классы (группы, 

творческие объединения) могут объединяться и проводить совместные мероприятия. 

 

 

 


